
سنجش و ارزشیابی

اشــــاره
یابی 36٠ درجه یعنی  یابی36٠ درجه ای مفهومی اسـت که بیشـتر در حوزۀ منابع انسـانی یا سـرمایۀ انسـانی مورد اسـتفاده قرار می گیرد. ارز ارز
یابـی، کارکنان توسـط همـکاران و هم تیمی های خود،  یابـی عملکـرد اعضـای سـازمان از نظر گاه هـا یـا زاویه هـای مختلف. در ایـن نوع ارز ارز
یرمجموعه شـان، ذی نفعانی که با آن ها تعامل دارند و حتی خودشـان، سـنجش می شـوند. از این رو، داده هایی  مدیرانشـان، اعضای گروه یا ز

معتبـر و همه جانبـه بـرای شناسـایی نقاط قـوت و ضعف هر یک از اعضای سـازمان جمع آوری می شـوند.
یابی معلمان از یادگیـریِ فراگیرندگان یا دانش آموزان، به  جایـگاه ایـن مفهوم در »ارزشـیابی از یادگیری« خالی اسـت. به عبارت دیگر، در ارز
یابی جامع و 36٠ درجه ای می توان پنج فعالیت را مدنظر قرار داد که عبارت اند  همۀ جنبه های ارزشـیابی توجه نمی شـود. برای داشـتن ارز

یابی.« یابی هـای مهارتی، خودابرازی و خودارز از: »ثبـت عملکرد دانش آموز، آزمون های معیار و اسـتاندارد، ارز
در این شماره دربارۀ »ثبت عملکرد دانش آموز و آزمون های معیار و استاندارد« صحبت می شود.
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بـزرگ این جهت فناورانه، ایجاد امکان شخصی سـازی 
آمـوزش اسـت. در حـال حاضـر، مراکز آمـوزش بزرگ 
در دنیا به سـمت طراحی مسـیرهای یادگیری شـخصی 
بـرای فراگیرنـدگان رفته انـد. در ایـن برنامه هـا آمـوزش 
بـا فیلم هـای آموزشـی صـورت می پذیرد. سـپس میزان 
یادگیـری بـا سـؤالات اسـتاندارد محک زده می شـود. با 
توجه به اینکه این سـؤالات به اهداف رفتاری مشـخص 
متصل هسـتند، می تـوان میزان یادگیـری فراگیرنده را در 
هـر یـک از اهداف لایه هـای چهارگانه ردیابـی کرد. این 
برنامه هـا همچنیـن می توانند با توجه به اهـداف، برنامۀ 
اصلاحـی را نیـز پیشـنهاد کننـد؛ برنامه ای کـه می تواند 
شـامل فیلم های آموزشـی بیشـتر و متنوع تر، و سؤالات 
سطح بندی شـده باشد. دیر نیست زمانی که این فناوری 
با ایجاد امکان تعامل بیشتر همسالان، خود را ارتقا دهد 
و بـه رقیـب جدی آموزش های مدرسـه ای تبدیل شـود.

حـال اگـر بخواهیم با دید اسـتفاده از فناوری و هم افزایی 
از طریـق گروه هـای کاری بـه مراحـل چهارگانه نگاهی 
بیندازیم، خواهیم دید سنگ بزرگ به راحتی قابل شکستن 
به سـنگ های کوچک اسـت؛ یعنی مواردی که تا قبل از 
ایـن وقت گیـر و طاقت فرسـا بودنـد، می توانند راحت تر 

و مناسـب تر شوند.
مرحلـۀ اول یعنـی اسـتخراج اهـداف، در عمـل تفاوتی 
نخواهد کرد و همچنان کاری بسیار تخصصی و زمان بر 
خواهد بود. با وجود این بهتر اسـت از طریق کارگروهی 
امـکان نقـد و بررسـی آن را مهیـا کـرد یـا از متخصـص 
بهـره برد. در مرحلـۀ تولید محتوای اسـتاندارد، می توان 
بـا صـرف یـک بار زمـان، محتـوای تکمیلی مناسـبی را 
توسـعه داد. اگـر این امر به صورت گروهی انجام شـود، 
هـم انـرژی کمتری می گیـرد، هم بر امـکان هم افزایی و 
نقد می افزاید و هم ثمرات آن به افراد بیشـتری می رسـد. 
درسـت اسـت ایـن دو مرحله زمان بر خواهنـد بود، ولی 
می تـوان بـا اختصـاص یک بـار زمـان، در بلندمدت از 

منافع آن اسـتفاده کرد.
دو مرحلۀ بعد توسـط فناوری سـهل الوصول می  شـوند. 
حـال می تـوان برنامه ای را توسـعه داد کـه به راحتی روی 
تلفـن همـراه نصب شـود و امـکان ثبت سـریع را فراهم 
کنـد. بـه ایـن ترتیب که معلـم با انتخاب مبحـث، زمان 
 اهداف خاص آن جلسـه را مشـاهده 

ً
و... می تواند صرفا

کنـد؛ اهدافـی کـه حالا بیـن دو تا پنج هدف هسـتند. با 
توجـه بـه اینکه در اینجا رسـیدن به هدف ملاک اسـت، 
می تـوان به راحتـی بـا یـک ضربه، رسـیدن هـر فراگیر به 
هـدف را مشـخص کـرد. مرحلـۀ چهـارم هـم به راحتی 
توسـط برنامـه انجام می گیـرد. می تـوان از برنامه، به هر 

شـکلی که نیاز باشـد، خروجـی گرفت.
پـس بـرای ثبـت مسـتمر فعالیـت فراگیرنـدگان بایـد دو 
اتفـاق مهـم روی دهـد. ابتـدا بایـد تفکـر، فلسـفه و.... 
معلمـان، دبیـران، یاددهندگان و مربیـان تغییر یابد. آن ها 

1.  ثبت هرگونه فعالیت دانش آموز
در قالب ارزیابی های مستمر عملکردی

کودکان زمان زیادی از عمر خود را در حال یادگیری هستند. 
این یادگیری از راه های متفاوت صورت می پذیرد؛ یادگیری 

از والدین، هم سـالان و مربیان. یادگیری برنامه ریزی شـده در 
عمـل در مدرسـه اتفاق می افتد. اگر بتـوان روند این یادگیری را 

ثبت کرد، می توان در بلندمدت تصویری روشـن از آن ساخت؛ 
تصویـری کـه حالا مبتنـی بر منطق و اطلاعات اسـت و به راحتی 

می توان تغییرات آن را مشـاهده کرد.
معلمـان بـه دلایل گوناگون به سـراغ ثبت روند یادگیـری نمی روند. 

شاید مهم ترین دلیل آن، تفکر معلم محوری شان باشد. در این تفکر، 
نقـش اصلـی معلم، او را وامی دارد در مرکز کلاس مشـغول سـخنرانی 

باشـد. وظیفۀ دانش آموز این اسـت که بیاموزد و اگر در این هدف توفیق 
 به دلیل تنبلی و رخوت خود اوست. در اینجا، اگر هم ارزیابی 

ً
نیابد، قطعا

انجام می گیرد، برای این اسـت که ضعف های فراگیرنده مشـخص شوند و 
بتوان برای برطرف کردن آن ها تمرین بیشـتری پیشـنهاد کرد.

دیگـر دلیـل تمایل نداشـتن معلمان به ثبت مسـتمر یادگیـری دانش آموزان، 
می توانـد حاصـل نبـود ابزار مناسـب و سـخت بودن این فرایند باشـد. برای 

ایـن مهـم باید مـواد و ابزارهایی مهیا شـوند:
ابتدا اهداف در لایه های متفاوت )چهار لایه مناسب خواهد بود( به دقت 
تعریـف شـوند. ایـن اهداف از اهـداف اصلی درس که به طـور عمومی پنج 
تـا هفـت هـدف برای هر کتاب هسـتند، آغاز و در نهایت بـه اهداف رفتاری 
مشـخص ختم می شـوند. این اهداف حداکثر در دولایه موجودند و در عمل 
اسـتخراج آن هـا بـر گـردن معلمـان می افتد کـه فرایندی سـخت و وقت گیر 

خواهد بود.
در مرحلۀ دوم، محتوای آموزشـی باید متناسـب با این اهداف تغییر یابند 
 کدام هدف 

ً
و اسـتاندارد شـوند. یعنی باید در هر سـؤال مشخص شـود دقیقا

در کدام لایه در حال بررسـی اسـت. این شـرایط زمانی مشـکل تر می شـود 
کـه معلـم بخواهـد عـلاوه بر کتـاب، خـودش محتوایـی را طراحـی و  از آن 

استفاده کند.
در مرحلۀ بعد لازم اسـت جدول ها و بازبینه )چک لیسـت( های مناسـب 
برای ثبت اهداف طراحی شوند. برای ثبت منظم دقیق و خالی از مشکلات 
متداول، لازم اسـت معلم یا تجربۀ لازم را داشـته باشـد یا آموزش موردنیاز 
را دریافـت کنـد. ایـن آموزش شـامل تسـلط بـر اهـداف درس، روش دقیق 

مشاهده و... است.
مرحلۀ نهایی جمع بندی و تحلیل مواردی اسـت که ثبت شـده اند. در این 
مرحلـه، رسـیدن بـه هـر هـدف در برنامـۀ جامعی، شـامل تمام چهـار لایۀ 
اهـداف، نشـان می دهـد توفیـق هـر فراگیرنده در هـر کدام از اهـداف در هر 
زمـان بـه چه ترتیب اسـت. این اطلاعـات می توانند برنامۀ اصـلاح و بهبود 

مناسبی برای فراگیری تهیه کنند.

همان طـور کـه مشـاهده می  کنیـد، تهیۀ ابـزار اصولـی و دقیق کار مشـکلی 
اسـت. اسـتفاده از آن هـم مشـکل اسـت؛ یعنـی معلـم در کلاس باید مدام 
در حـال ثبـت عملکـرد باشـد که کاری وقت گیر اسـت. در نهایـت هم باید 
ایـن اطلاعـات را جمع بنـدی و تحلیـل کند که در بیـرون از کلاس هم زمان 

زیـادی را از او می گیـرد.
امروزه فناوری های جدید بعضی از مراحل را بسـیار آسـان کرده اند. حاصل 
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یادگیری از راه های 
متفاوت صورت 

می پذیرد؛
یادگیری از والدین، 

هم سالان و 
مربیان.

یادگیری 
برنامه ریزی شده 

در عمل در مدرسه 
اتفاق می افتد
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باید دسـت از محورکردن کلاس بردارند و فراگیرندگان را 
محور یادگیری قرار دهند. آن ها باید نقش خود را در مقام 
هدایت کننـده، همراه و مربی ببینند و برنامۀ یادگیری را بر 
اسـاس فعالیت های دانش آموزان طراحی کنند. در اینجا 
شـاهد کلاسـی پویا و فعال خواهیم بود کـه فراگیرندگان 
 شـنونده، بلکه تجربه کننده هسـتند. آن ها 

ً
در آن نـه صرفا

می شنوند، می بینند، لمس می  کنند، فکر می کنند، ارتباط 
می دهند، اسـتنباط می کنند و در نهایت خود می آموزند.
اتفـاق دوم فراهم کردن ابزارهای مورد نیاز اسـت؛ همان 
چهار مرحله ای که پیش از این گفته شـد و کار گروهی و 
فناوری می تواند آن را بسیار راحت و سریع کند. این یک 
انقلاب در یادگیری اسـت؛ انقلابی که نه فقط در فلسـفۀ 
تعلیم و تربیت، بلکه در ابزارهای آن روی داده است. این 
آیندۀ یادگیری و یاددهی اسـت؛ قطاری اسـت که هرچه 

زودتر باید سـوار آن شد.

2. آزمون های معیار و استاندارد
بـزرگان تعلیم و تربیـت بـه اتفـاق آرا می گوینـد نبایـد 
دانش آمـوزان را بـا هم مقایسـه کرد و باعث فشـار روانی   
و اضطـراب آن ها شـد! این مقایسـه انگیزه هـای بیرونی 
را جایگزیـن ارزش هـا و انگیزه های درونـی فرد می کند 
و یادگیرنـده را از لـذت یادگیـری تهـی می کنـد. آن هـا 
می گوینـد بگذاریـد بچه ها کودکی شـان را بکنند. لذت 
ببرنـد و بیاموزند. وقتی نهاد آموزشـی ما در ابتدایی نمره 
را بـه کنـاری گذاشـته و بـه جای ارزیابی کمی به سـمت 
ارزیابـی کیفـی رفتـه اسـت، دیگـر نمی تـوان حتـی در 
متوسـطه به سـراغ ارزیابی های هنجاری رفت. به راستی 
نمره چگونه می تواند به ما نشـان دهد کجای کار مشـکل 
دارد؟ آیا مشکل از برنامۀ درسی است یا مدرس؟ و شاید 
هم آن گونه که بعضی از معلمان دوسـت دارند بشـنوند، 

مشـکل از دانش آموزان اسـت!
ارزشـیابی را می توان به دو دسـته تقسـیم کرد: ارزشیابی 
هنجارمحـور و ارزشـیابی معیارمحـور. در ارزشـیابی  
هنجارمحـور، مقایسـۀ دانش آمـوزان بـا یکدیگر هدف 
اسـت. معروف تریـن نمونـۀ این هـا آزمـون سراسـری 
)کنکور( است. در آزمون سراسری، داوطلبان برای ورود 
به دانشـگاه و برای تصاحـب صندلی های خاصی با هم 
رقابت می کنند. پس مهم اسـت چه رتبه ای کسب کنند.
در عمل، با هدف شـدن آزمون سراسـری، سـایۀ سنگین 
آن بر نظام آموزشـی ما هم افتاد و بسـیاری از ارزیابی ها 
به سـمت هنجاری رفت. خیلی زود فراموش کردیم نوع 
دیگـر ارزیابـی نیز وجـود دارد؛ یعنی ارزشـیابی ملاکی 
یـا معیار محـور. در ارزیابـی ملاکـی، مقایسـه هـدف 
نیسـت، بلکـه میـزان تحقق اهـداف مهم اسـت. در این 
روش، معلومـات، دانـش و مهارت هـای دانش آمـوزان 
بـا ملاک هـای از پیش تعیین شـده مقایسـه می شـوند تا 
مشـخص شـود اهـداف تـا چه حـد محقق شـده اند. به 

عبـارت دیگر، در این نوع ارزیابی 
می تـوان 2٠نفـر قبـول یا نفـر اول 

داشت. تحقق اهداف یادگیری مهم 
است. پس همه می توانند اول باشند. 

همچنیـن، لازم اسـت آزمـون معیـار 
به صـورت ارزیابی مسـتمر دیده شـود. 

بـرای همیـن برگـزاری سـه دوره آزمـون، 
 هـر دو مـاه و نیـم یـک بـار، توصیه 

ً
تقریبـا

می شود.
 یکـی از ابزارهای مفید بـرای ارزیابی، 

ً
قطعـا

تشخیص و شناخت معلم است. ولی ابزارهایی 
نیازند که بتوان با آن ها این شناخت را غنا بخشید. 

تجربه نشـان می دهد، در این سال ها، وقتی نتایج 
آزمون معیار تحلیل شـدند، بسـیاری از معلم ها و 

مدیـران گفتنـد: »بله درسـت اسـت. همان طور که 
حدس زده بودیم. مشـکل در اینجاست.«

آزمون معیار، ارزیابی با هدف سـنجش روند یادگیری 
و همچنین بهبود و اصلاح آن، تجربه ای است که مراکز 

آموزشی متعددی به سراغ آن رفته اند. یکی از این مراکز، 
مجتمـع آموزشـی سـروش اسـت. مطالبی کـه در ادامه 
می آینـد، حاصـل تجربۀ سه سـالۀ نگارنـده در برگزاری 

آزمـون معیار در این مجموعه اسـت.
برگزاری آزمون معیار را می توان به سه مرحله تقسیم کرد: 
مرحلۀ اول طراحی سؤالات و توجیه معلمان است. این 
 با ماهیت و اهداف 

ً
مرحله مهم اسـت و افرادی که کاملا

آزمون معیار آشـنا هسـتند، باید نسـبت به طراحی سؤال 
اقدام کنند. سپس توجیه معلمان صورت می پذیرد. آن ها 
باید با هدف و روش این آزمون آشـنا شـوند. باید متوجه 
این نکتۀ مهم باشند که هدف این آزمون ارزیابی از آن ها 
نیسـت، بلکـه کمک به آن هاسـت. این امـر را می توان با 
سـاخت فیلم ها، تهیۀ شـیوه نامه و... انجـام داد. با توجه 
بـه اینکـه تصحیح آزمون بر عهدۀ خـود دبیران و معلمان 
اسـت، اجـرای دقیـق و صحیـح این بخش مهم اسـت. 
بـرای هـر سـؤال، اهـداف به صـورت کوتـاه و مختصر و 
همچنین شـیوۀ تصحیح نوشـته می شود. شیوۀ تصحیح 
نشـان می دهـد مصحح در چه صورتـی باید به آن هدف 
یک بدهد )یک یعنی هدف محقق شـده و صفر به معنی 

تحقق نیافتن آن است.(
مرحلـۀ دوم، برگـزاری آزمون و تصحیح آن اسـت. چون 
آزمـون به صورت تشـریحی اسـت، بهتر اسـت امتحان 
درس هـای مختلـف در روزهـای متفـاوت برگزار شـود 
)برگزاری همۀ آزمون ها با هم برای دانش آموزان سـنگین 
و سخت خواهد بود(. حداقل درس ریاضی از درس های 
دیگـر جـدا شـود. البته برگـزاری آزمـون معیـار در تمام 
 به سـراغ درس های 

ً
درس ها نیز تجربه نشـد. بلکه صرفا

اصلـی در ابتدایـی و متوسـطه رفتنـد؛ یعنـی درس های 
ریاضـی، ادبیات فارسـی و علوم تجربی.

ارزشیابی را 
می توان به دو 
دسته تقسیم 

کرد: ارزشیابی 
هنجارمحور 

و ارزشیابی 
معیارمحور
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مرحلۀ سـوم و مهم ترین بخـش کار، تهیۀ برنامه اصلاح 
و بهبـود اسـت. هـدف از ایـن آزمـون، بهبـود فراینـد 
یاددهی یادگیـری اسـت، نـه ارزیابـی آموخته هـای 
دانش آمـوزان. پـس لازم اسـت معلـم بعـد از برگـزاری 
آزمون، بین دو تا چهار هفته زمان داشته باشد تا با توجه 
بـه نتایج آزمون، اقدامات اصلاحی خود را برنامه ریزی 
و اجـرا کنـد. در نتیجـه، زمان برگزاری آزمـون مهم تر از 
محتـوای آن اسـت و اگـر در طول سـال مشـکلی ایجاد 
شـد که معلم نتوانسـت بـه بودجه بندی پیش بینی شـدۀ 
خود برسـد، باید در بودجه بنـدی آزمون معیار تغییراتی 

را ایجـاد کرد.
آزمون معیار آینۀ مناسـب و شـفافی اسـت که معلمان و 
مسئولان آموزشی مدرسه می توانند در آن عملکرد خود 
را به خوبی ببینند. این آینه بی عیب نیست، ولی وجودش 
 بهتـر از نبـود آن اسـت. بـا برگـزاری آزمون هـای 

ً
قطعـا

اسـتاندارد معیـار می توان این اهـداف را محقق کرد:
 این نقاط 

ً
یافتن نقاط ضعف معلم در تدریس: معمولا

ضعـف در نتایج خود را نشـان می دهد، ولی امکان دارد 
ایـن ضعـف در تصحیح نیز خود را نشـان دهد. به همین 
علت، بررسی تصحیح ها یا در صورت امکان تصحیح 

مجدد توسط مرکز آزمون مفید خواهد بود؛
یافتن نقاط ضعف دانش آموزان در یادگیری: نتایج 
آزمـون یـا نـوع پاسـخ دهی دانش آموزان ایـن امر را 

نشان می دهد؛
یافتن معلم های توانمند برای سپردن مسئولان 

گروه های آموزشی و.... به آن ها؛
یافتـن دانش آمـوزان توانمند بـرای کمک به 

یادگیری دیگر دانش آموزان؛
یافتـن نقـاط قـوت معلمـان در تدریس و 
سـپس اشـاعۀ آن به عنـوان روش های برتر 

تدریس؛
اسـتفاده از پدیـدۀ واشـبک 1 بـرای 
جهت دهی به تدریس، تأکید بر نکات 
مهـم مطالـب درسـی و دورکـردن 
معلمـان از تدریس به روش حفظی 
و سوق دادن آن ها به سمت یادگیری 

مفهومی و کاربردی.

پی نوشت

1. تأثیر معکوس شیوه های ارزیابی 
بر شیوۀ تدریس، مانند تأثیر 

آزمون سراسری بر ارزیابی ها 
در متوسطه و چهارگزینه   ای 

 کردن آن ها.
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